附件

[bookmark: _GoBack]南阳市中心城区巡游出租汽车车辆技术标准
（征求意见稿）

为加强我市巡游出租汽车管理，推进我市出租汽车行业新能源车辆更新替代工作，规范车辆技术标准，促进行业服务质量提升和健康发展，根据交通运输部《巡游出租汽车经营服务管理规定》《河南省人民政府办公厅关于印发河南省加快新能源汽车产业发展实施方案的通知》（豫政办〔2021〕67号）、《河南省工业和信息化厅河南省交通运输厅关于印发纯电动出租车引导性应用条件的通知》（豫工信联装〔2020〕35号）等相关法规和规章，现将我市中心城区巡游出租汽车车辆技术标准明确如下：
一、申请用于巡游出租汽车的车辆，须符合以下条件：
1. 具有本市机动车号牌、车型为四门五座三厢，车辆使用性质登记为“出租客运”的纯电动新能源汽车。
2. 须为出厂新车，符合工业和信息化部《道路机动车辆生产企业及产品公告》和《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的新能源纯电动汽车，满足《机动车运行安全技术条件》（GB 7258-2017）要求。车辆性能、安全技术条件和售后服务均应符合国家相关要求，电磁辐射符合国家安全标准，有漏电保护、碰撞自动断电装置。
3. 车辆轴距>2650毫米，后备箱容积不小于400升；充电式纯电动汽车续航里程（工况法）不低于400公里，功率≥100千瓦、快充时间≤1小时（0%-80%）；换电式纯电动汽车续航里程（工况法）不低于350公里，换电时间<3分钟（0%-100%）；车辆须预留计价器、卫星定位系统、视频监控、顶灯等出租汽车专用设备的接口、线束及安装附件。
4.作为纯电动出租汽车车型（含同类系列车型）应具有一年（含一年）以上营运案例，且营运车辆不少于100辆。
5. 车辆生产企业须作出售后延保承诺，车辆售出后与车辆所有人签订协议书，明确电池包（非电芯）、电机（含电机控制器）、电控等三电设备质保不低于8年80万公里、动力电池容量保持率不低于80％。
6. 车辆生产企业在南阳市中心城区具有较强的售后服务和救援能力，至少具有一家4S售后服务门店和维修网点，城市建成区内救援响应不超过15分钟，60分钟内到达现场。生产企业或车辆销售应提供一定能力的充电或者换电保障服务。
7. 车辆应当安装符合规定的计程计价设备，在车辆醒目位置标明运价标准、经营者名称和服务监督电话，喷涂规定的车身颜色和标识。车辆应统一车载智能顶灯样式，顶灯应为设置有中英文“出租汽车”字样和显示空车等运营状态的标志的智能顶灯。
8. 车辆应按照交通运输部《道路运输车辆卫星定位系统车载终端技术要求》（JT/T794—2019）、《道路运输车辆卫星定位系统终端通信协议及数据格式》（JT/T 808—2019）及《道路运输车辆卫星定位系统平台技术要求》（GB/T 35658—2017）标准安装4G北斗双模视频车载卫星定位车载设备，具备行驶记录、应急报警、录音录像、数据实时传输等功能，车辆卫星定位车载设备应包含不少于7天音视频信息的储存卡，并实现与南阳市出租汽车监管平台的数据对接和有效信息传输，车辆运营过程中车载设备确保正常在线。
二、符合条件的车辆须由生产企业按照要求如实提供相关材料向市交通运输局申请报备，经审核合格后纳入《南阳市中心城区巡游出租汽车纯电动车型备案目录》，由经营者在备案目录车型中自主选择。
三、南阳市中心城区新增、更新巡游出租汽车应当符合本文件规定，不符合本文件的，不予办理巡游出租汽车运输证等营运手续。
四、本标准自2024年  月  日起施行。